A sociis qui ex familiaribus sex numero bellatores
optimi a lerant ipsi, consilium audax proponebat
dicens velle se cum ipsis assectari a tergo Bryen-
nium, et ubi ad ipsum penetrassent, stricis subito
ensibus ipsum occidere. In quo si contingeret ipsos
mori, tamen sortem illam tolerabiliorem fore quam,
si victi ad imperatorem redirent, pœnas hanc dubie
graves ejus arbitrio daturi neglecti ejus mandati,
quo pugnam illo die committi veterat. Avertit
autem cum a tali cœpto Theodotus, cujus supra
meminimus, aiens id præterquam temerarium,
etiam stultum. Cui enim non patere primam curam
corum qui a suis interclusi hostium multitudini
paucissimi ipi se inimistos sentiant, esse debere,
riferre se quanto citius ad suos, iisque ubi aggregati
fuerint adjungere sibi ex ipsis quam plurimos pote-
runt et **139** cum iis, si ita libeat, in hostes per-
gere periculumque iterum subire. Illic successus
certaminis in dextero cornu fuit.

9. In sinistro vero Scythæ quos ducebat Con-
stantinus Catacalo videntes Chomatenos, statim in
eos eruperunt cum clamore et ululatu magno, et
dicto citius iis in fugam versis, persequendi sine
facto, servatis ordinibus revertebantur, cum libido
ipsis incidit irruendi magno impetu in eos qui ex-
tremum agmen Bryennianorum tuebantur: ubi facile
direpta illa omni mercenaria manu, equorum in-
super et spoliis magna præda facta domum
abierunt. Hinc ordinum militarium orta perturba-
tio: quod terrore illato in illam multitudinem sar-
cinariorum junctorum, quam vulgari lingua tul-
dum Romani vocant, multa ex iis temere in ordines
armatorum inferebantur Scythas fugientia, unde
contigit signa permisceri. Id cum observasset
Alexius Comnenus, qui adhuc Bryennianis inniustus
erat, oculario galeæ tegmine ne agnosceretur de-
misso, corripuit obvium forte quemdam ex equi-
sonibus Bryennii, unum ex ejus equis imperiali
purpura instratum et aureis phaleris ornatum du-
centem: corripuit et rhomphæas de more post im-
peratores gestari solitas. Ac sic cum his clam exiens
e Bryenniana acie ubi securum in locum devenit,
præconem misit qui equum ostentans late clamaret
ceci-lisse Bryennium. Ea vox et species multos ex
D Alexianis jam fugam spectantibus **140** tenuit,
alios autem qui fugere jam cœperant revocavit.
Quia enim Scythæ qui debuerant insequi fugientes,
ab iis impetum verterant in extremum agmen Bryen-
nii, contigit Alexianos, utpote quos nemo a tergo
urgeret, non longe fugere, sed in propinquo exspe-

* Indicavi lacunam a Wilkenio *Hist. Comn.* p. 56, ex Anna Comn. p. 13, ita suppletam: ἱππὸν τινὰ τῶν βοσι-
λικῶν ἐπισυρόμενον. *Editor Boucensis.*

gientes (hos enim ut diximus Scythæ turbabant), equum vero quem cultus imperatorius Bryennii esse suadebat, rhomphaeis circumdatum sessore vacuum : ad hæc vocem audirent clare denuntiantem occisum esse Bryennium, reflecti animis et confirmati denno congregabantur.

10. Accessit eodem quod in ista l opportunitissime A momentum occurrit adventus non exigua: Turcorum manus ex iis quos ab imperatore in auxilium Alexio missos jam diximus. Ili videntes commissam pugnam turbatosque ac fugientes hostes, quæsito domestico scholarum ac denique invento, prolixissime suam operam detulerunt, ut confideret hortantes sibi que ostensis hostibus aliquam partem victoriæ concederet. Alexius eorum alacritate utendum ratus ducibus horum secum assumptis ascendit in tumulum, ex quo sciebat hostium aciem cerni posse, quam et ipsis inde ostendit. Ili videntes confusam phalangem temere huc illuc nulli certi ordinis disciplina evagantem ac sensim se dissolventem, ut illis accidit qui nimia victoriæ securitate ex versis in fugam adversariis concepta, contentionem et industriam remittunt, cui fiducia ut languidius indormirent Bryenniani faciebat recens transfugium Francorum, qui ex Alexii signis ad ipsos transierant, excensis equis universi **141** et dextris ad Bryennianorum manus implicitis, quæ ipsis patrio more fidei obligandæ formula et ritus est : ad quod spectaculum passim ex phalange discurreretur, cunctis otiose cernentibus quid ageretur et periculi securis : hæc, inquam, cum duces Turcorum, monstrante Alexio, vidissent, descendentes inde suas copias trifariam partiti sunt. Harum duas partes in insidias absconderunt, tertiam jusserunt in hostes invehi non jam in phalangis modum ordinatos, sed per modicos manipulos sparsim discerptos, mandato edito ut equos in eos incitarent eminusque jacularentur et quam

11. Sequebatur autem hos et Alexius Comnenus, C congregatis circa se quotquot ex fuga retractos præsens illi fortuna obtulit. Cum hoc statu res essent, Immortalium quidam præcurrerentes ante Turcos jam in agmen Bryennii penetraverunt tam intime ut unus eorum ipsi Bryennio pectus hasta cominus tunderet. Ille vero, educto strenue vagina ense, hastam ictu manibus tenentis excussam in duo frusta diffregit, ipsum vero qui se pulsaverat in summa brachii cum cervice commissura assecutus, humerum cum thorace penitus abscidit. Ille improviso Turci cum clamore alacri grandinem telorum mittunt, hærentibus et trepidantibus ductoribus phalangis ad tam inopinatum malum : tamen ut erant viri fortes et belli periti, restituere in ordinem **142** phalangem conabantur, adhortantes ad bene pugnandum partæque jam victoriæ decus obtinendum. Jamque pro angustia temporis satis restitutis ordinibus, in Turcos ferebantur.